VII. Ex occasione thematis: *Diliges Dominum Deum tuum*. LUC. X. declarari possunt tres præcipuæ cause, cur Deus diligere debeat. Nimirum 1^o Quia Deus est fons omnium boni, in quo omne bonum purius, recentius et abundantius invenitur. 2^o Quia iustus est, id est, omni propter te et tuam utilitatem fecit. 3^o Quia Dominus est, et continuus benefactor, te creans, conservans, protegens, nutriendus, præmiandus, et quidem excellenti modo. Vide Fabrum in Sylva them. 2 et nos.

VIII. Ex eodem themate ostendi potest, in quo consistat vera dilectio, nempe in purissima intentione faciendi omnia propter beneplacitum Dei, et operatione totis viribus facta; hinc enim Sponse dixit: Pone me ut signaculum super cor tuum, et signaculum super brachium tuum. Seu in faciendo, quæ ipsi magis placeant, quomodo magis placeant, et quia magis placeant. Vide tit. Charitas.

IX. Ex eodem themate possunt ostendi duo charitatis officia per pulsum Arteriæ; ut enim hæc duplicem habet motum, unum, per quem putridum aerem repellit; alterum, per quem recentem aerem attrahit; ita charitas per unum motum creaturas à corde repellit; et per alterum ad se trahit Deum, et per illum vivit. Vide tit. cc.

X. Ex occasione thematis: *Proximum autem sicut teipsum*: ostendi potest, quomodo quis proximum sicut seipsum diligere debeat, nimirum servando regulas à Deo et natura præscriptas: quod tibi vis fieri, etiam alteri facias, et quod tibi non vis fieri, alteri non facias: quæ regulæ aptis instantiis sunt illustrandæ, et exemplo pulchro in append. Speculi magis ex 12. confirmandæ sunt. Vide etiam Dilectio proximi.

XI. Ex eodem themate declarari possunt causæ, cur proximus sit diligendus; nempe 1^o Quia est imago Dei, quidquid proximo conferitur, sibi factum reputantur. 2^o Quia est membrum corporis mystici sui Ecclesiæ, cujus caput Christus est. 3^o Quia frater noster eodem Christi sanguine renatus, et cœli coheres. De quibus vide tit. cit.

XII. Ex eodem themate potest alia regula dari, ut scilicet diligatur proximus, sicut Christus cum dilexit, videlicet 1^o *Prudenter*, præmittendo bonam intentionem diligendi eum propter Deum. 2^o *Universaliter*, omnes æquali amore diligendo; pro omnibus enim mortuus est. 3^o *Efficaciter*, salutem illius procurando etiam cum sanguinis et vite profusione. 4^o *Constanter*; cum enim dilexisset suos, in finem usque dilexit, teste S. Joanne. Vide cit. tit. Dilectio proximi.

PRODROMICA XIII. POST PENTECOSTEN

I. *Levaverunt vocem dicentes: Jesu præceptor, miserere nostri.* Luc. xvii. Potest Luxuria lepræ comparari. 1^o Quia deturpat et commaculat corpus. 2^o Quia est hæreditarium peccatum, ut lepra. 3^o Quia est difficillimè curationis, ut lepra. Hinc optimum medium recursus ad Deum, juxta exemplum Salomonis. Sar. viii. Et ut scivi, etc. Deinde ad Christum in SS. Eucharistia; nam duo hoc sacramentum operatur in nobis etc. Vide tit. Eucharistia § 3. n. 15. et ad B. Virginem, quæ solo olim aspectu amorem castitatis instillavit. Vide tit. Luxuria.

II. *Itē ostendite vos sacerdotibus.* Luc. xvii. Confessionis necessitas, utilitas et jucunditas demonstrari potest; simulque excusationes vel cause absterrentes refutari. Vide tit. Confessio § 40 et 41.

III. *Unus autem, ut vidit, quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum.* Luc. xvii. Potest gratitudo persuaderi, et 1^o illius gradus explicari, dein motiva ad eam impellentia proponi et commendari. Vide tit. Gratitudo.

IV. *Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo?* Luc. xvii. Potest ostendi quantopere vitium ingrati animi displiceat Deo, et hominibus noceat; simulque unum aut alterum medium, præsertim exemplum brutalium, subministrari ad tale vitium devitandum. Vide tit. Ingratitudo.

V. *Cecidit ante faciem ejus gratias agens.* Luc. xvii. Possunt fructus gratitudinis ostendi, præsertim autem, quod sit optimum et efficacissimum medium ad nova et plura beneficia impetrandum, id quod testimonio S. Scripture, SS. Patrum, exemplis, similitudine fluviorum ad mare recurrentium, ut iterum fluant, et nostra ipsorum consuetu-

dine, qui illis libentius, quos gratiores esse cognoscimus, probari potest. Vide tit. Gratitudo.

VI. Ex eodem themate ostendi potest, quibus potissimum grati esse debeamus, videlicet 1^o Parentibus. 2^o Præceptoribus, qui dederunt bene esse. 3^o Benefactoribus, 4^o Inimicis et persequentibus nos, quia sunt virga Patris celestis castigantis, et dant occasionem virtutum et meritorum, uti argumenta in disputatione. Vide cit. tit. Gratitudo, et tit. Pietas in Parentes. Item Fabrum hic conc. 2.

VII. Ex occasione thematis: *Occurrunt illi decem leprosi.* Luc. xvii. potest peccatum mortale lepræ comparari. 1^o Quia gravem fetorem creat, ut lepra; hinc Angelus quondam coram peccatore transiens nasum compressit. 2^o Quia foede commaculat animam, ut lepra corpus. 3^o Quia exosum est Deo et justis, sicut lepra sanis, hinc etiam separationem ab utriusque perpetuam inducit. 4^o Quia difficilis est curationis, ut lepra. Vide tit. Peccatum mortale. Item Fabrum in Sylva.

VIII. Ex occasione thematis: *Itē, ostendite vos sacerdotibus:* possunt refutari excusationes, ob quas aliqui horrent se confessariis ostendere, quarum prima est erubescencia. Secunda timor infamiae apud confessarium incurrendæ. Tertius horror penitentiae imponendæ, et reprehensionis patendæ. Quartum desperatio emendationis. De quibus vide Fabrum in Dom. 3. Quadrag. Conc. 6.

IX. Ex eodem themate potest ostendi, quoniam non vere se ostendant sacerdotibus, videlicet 1^o Qui tantum in genere se accusant, ut heretici solent. 2^o Qui peccatum aliquod grave voluntarie committunt. 3^o Qui debitas circumstantias non expriment. 4^o Qui sine debito dolore confitentur. Vide Fabrum in Dom. 3. Adventus conc. 7. et nos suo loco.

X. Ex eodem themate potest ostendi, quod frustra homines difficilem sibi confessionem imaginantur, cum multis ex capitibus ejus facilitas demonstrari queat. 1^o Respectu expiationum ab aliis nationibus peragi solitarum. 2^o Respectu tribunalis mundi. 3^o Respectu damnationis æternæ. 4^o Respectu vermis conscientiae. 5^o Respectu fructus ex ea percipi soliti. Vide Fabrum in Dom. 3. Adv. conc. 6.

XI. Ex occasione thematis: *Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo?* ostendi possunt, et declarari ingrati tudinis gradus, quorum primus est oblivisci beneficium. Secundus debitum sibi beneficium

reputare. Tertius beneficia non Deo, sed alteri auctori adscribere. Quartus omnino illud repudiare. Quintus in injuriam benefactoris convertere, et malum pro bono rependere. Quorum proinde graduum turpitudine et indignitas ulterius demonstratur. Vide Fabrum conc. 1.

XII. Ex occasione ejusdem thematis ostendi potest, quanta mala incurrat ingratus, nimirum. 1^o Malum maledictionis. 2^o Malum infamiae. 3^o Malum culpæ. 4^o Malum poenæ; de quibus vide tit. Ingratitudo, et Fabrum conc. 3.

PRO DOMINICA XIV. POST PENTECOSTEN

I. *Nemo potest duobus Dominis servire.* MATTH. vi. Potest ostendi, cum nemo possit duobus Dominis servire, per consequens etiam nemo mundo et Deo servire simul queat. Ostendatur ergo, quanto æquius sit Deo, quam mundo, servire, sive persona ipsa, cui servitur: sive mercis, quæ præstanda sunt: sive merces, quæ ab utroque promittitur, consideretur. Vide tit. Deus § 12 et tit. Mundus § 9 et 10.

II. *Non potestis Deo servire et Mammonæ.* MATTH. ix. Ostendi potest, quam grave sint impedimentum divitiæ ad serviendum Deo, eoque in finem dici, quod Mammona similitis sit Ægyptiis qui, ut Exod. c. v. legitur, opprimerent Israelitas laboribus, ne Deo servire et sacrificare possent. Exaggerentur ergo isti labores divitum, in divitiis acquirendis, conservandis, augendis, et ostendatur, quomodo a cultu Dei per orationem, sacrificia, et sacramenta usurpanda impediat, quamque adeo vere dixerit Servator. MATTH. xix. Difficile esse divitem in regnum celorum ingredi. Vide pro hoc scopo plura tit. Divitiæ.

III. *Nolite solliciti esse, quid manducetis.* MATTH. vi. Ostendi potest, qualem sollicitudinem hic veterit Dominus, scilicet eam, qua homo omnem fiduciam in sua industria, et viribus ponens, putat se non nisi proprio labore obtinere necessaria ad sustentationem posse; hæc enim cum Dei providentiam et fidelitatem ipso facto neget, non potest non ei summoque displicere, uti ex exemplo de duobus operariis, quorum alter nocte diuque laborans vix necessaria obtinebat, alter quotidie SS. Missæ sacrificium audiens et moderate laborans ditescerebat, patet. Ostendatur ergo ulterius, quæ sit moderata et licita

sollicitudo, nempe ea, quæ ante omnia a Deo debitum cultum et servitium præstat, postea ordinaria media statui suo convenientia sedulo et cum quiete adhibet, et de reliquo omnem sollicitudinem Deo committit, quæ omnia possunt exemplo Jacobi Patriarchæ singularem a Deo benedictionem obtinens, ut ex c. 30. et seq. Gen. patet, confirmari. Vide tit. Spes et Fabrum conc. 9. n. 4.

IV. *Quærite regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.* MATTH. vi. Possunt hæc verba optimis litteris sensualibus comparari; quem conceptum late explicatum vide cit. tit. Spes.

V. *Nonne anima plus est, quam esca?* MATTH. vi. Potest in primis animæ, atque exinde ipsius etiam hominis præstantia demonstrari, et ex Psalmo viii probari, quod omnes reliquæ creaturæ ipsi velut Domino sint subjectæ. Ex quo postea inferri potest, quantam hic titulus fiduciam illi ingenere debeat; si enim Deus aves, lilia et alias creaturas tanta cum providentia nutrit, quæ credere possit, eum sua providentiam homini, propter quem hæc omnia conservat, negaturum? Ostendatur ergo, quam provide Deus omnibus animam vegetativam aut sensitivam habentibus necessarium nutrimentum concedat. Vide tit. Spes et tit. Anima.

VI. *Respiciite volatilia cæli.* MATTH. vi. Ostendi potest, quod vel ab avibus discere debeant homines, quomodo se gerere debeant in iis, quæ ad necessariam sustentationem pertinent. 1^o Moderate querere suam sustentationem, et de reliquo se divinæ providentiæ absque inordinata sollicitudine committere. 2^o Contenti esse cibo et potu, quem Deus submisit. 3^o Iisdem non immoderate uti, sed quantum ad conservationem vite est necessarium. 4^o Gratias debitas diligenter pro victu persolvere, sicut aves cantant post sumptam escam. Vide tit. Gula, et Ebrietas, et Ingratitudo.

VII. Ex occasione thematis: *Nemo potest duobus Dominis servire.* MATTH. vi. Ostendi potest, cur Deo potius, quam mundo serviendum. 1^o Ob potentiam et dignitatem, quæ omnes terrenos dominos infinite excellit. 2^o Ob sapientiam, quæ sapientissime regit subditos. 3^o Ob liberalitatem, qua providet suis famulis, ejusque præmium maximum largitur.

VIII. Ex occasione thematis: *Nolite ergo solliciti esse:* ostendi potest, quæ sollicitudo

sit fugienda, nimirum 1^o Ne solliciti simus de temporalibus cum desperatione divini auxilii, scit enim Pater, quia his omnibus indigetis. 2^o Ne simus solliciti præsumptuose putantes, quod omnia necessaria viribus propriis obtinere valeamus. 3^o Ne solliciti simus de futuro tempore, sed ad præsens attendamus, hinc dixit Christus: Nolite solliciti esse in crastinum. 4^o Ut non simus solliciti cum jactura spiritualium bonorum; hinc idem Christus dixit: Querite primum regnum Dei. Vide de his plura ad Fabrum conc. 9. lit.

IX. Ex occasione thematis: *Respicite volatilia caeli*; ostendi potest, quid ab avibus discere debeamus, nimirum 1^o Ut non nimis solliciti simus de victu, aliisque necessariis. 2^o Ut cibo potuque, quem Deus submittit, contenti simus. 3^o Ut non plus sumamus e cibo et potu, quam natura exigit. Vide Fabrum conc. 4.

X. Ex eodem themate certæ aves variis personis exemplum proponi possunt. Et 1^o Quidem Clericis passer Canarius cum lemmate: *Sic psallere pulchrum est*, ut discant potissimum suum munus esse Deo psallere. 2^o Reipublicæ apes, cum lemmate: *Sic vivunt cives*, unde discant magistratus sine aculeo regere, subditi vero apum more obedientes esse superioribus. 3^o Conjugatis turtures, cum lemmate: *Sic vivere discite sponsi*, nimirum caste et sine felle iracundia. 4^o Juvenibus ramum, cum lemmate: *Viridi ne credito ramo*, ut discant hilares quidem esse, sed simul cauti, ne capiuntur et ideo alieno malo sapiant. 5^o Famulis et ancillis alaudam, cum lemmate: *Sic pulchre queritur esca*, ut discant labore in altum per mentis elevationem in Deum elevari. Vide Fabrum.

XI. Ex occasione thematis: *Querite primum regnum Dei, et justitiam ejus*: ostendi possunt septem tituli, ob quos Deus tenetur necessaria suppeditare regnum Dei querentibus, nimirum 1^o Quia creatura est principalis, ob quam reliquæ sunt create. 2^o Quia homo sanguine Christi redemptus. 3^o Quia Christianus est membrum electi populi non gressibus corporis, sed morum sequens Christum. 4^o Quia servus fidelis et prudens, atque adeo super omnia bona constitutus. 5^o Quia amicus, cui cum Deo omnia communia sunt. 6^o Quia filius coeli hæres. 7^o Quia sponsa dilecta, cui non dimidium regni, ut Esther, sed totum regnum promissum est.

XII. Ex occasione thematis: *Scit enim Pa-*

ter vester, quia his omnibus indigetis: ostendi et declarari possunt officia Patris, quæ erga nos Deus exercet. 1^o Quod generet nos dando corpus et animam. 2^o Quod nutriat nos dando omnia necessaria corpori et animo, præcipue cibum Corporis sui et verbi divini, ac voluntatis suæ cum potu Sanguinis sui. 3^o Quod educet nos honestissime, verbo et exemplo nos instruens in scientia honestissima et utilissima amandi Deum. 4^o Quod defendat nos, ut nemo nocere possit, nisi volentibus. 5^o Quod hereditatem amplissimam et perpetuo duraturam provideat. Unde excitandi Auditores ut vicissim filiorum officium per tenerum amorem et timorem, per filialem fiduciam, et perfectam obedientiam exacte præsentent. Vide Fabrum conc. 9. litt. P.

PRO DOMINICA XV. POST PENTECOSTEN.

I. *Ecce defunctus efferebatur*. Luc. vii. Potest ostendi, per quæ potissimum vitia mors hominibus acceleretur, nempe per crapulam, luxuriam, iracundiam, et accediam, id quod facile de singulis demonstrari potest ex iis, quæ de his vitis tituli. Acidia, Gula, Iracundia, Luxuria sunt dicta.

II. *Noli flere*. Luc. vii. Ostendendum quomodo auditores se in morte charorum amicorum gerere debeant, nempe 1^o Non immoderate turbari aut flere, cum sive ex parte providentiæ Dei hanc mortem permittentis; sive ex parte mortui jam celo forte recepti: sive ex parte sua, qui immoderato luctu nocent corpori, animæ, fortunæ, famæ suæ, nullas habeant causas lugendi, unde exemplum Davidis lib. II. Reg. xi. sequendum. 2^o Precibus potius, quam pompa fanebri, aut flebilibus succurrere. 3^o Salutaria proposita concipere, illud maxime Eccl. xxxviii: Memor esto iudici mei, quia sic erit et tuum; unde præ omnibus decernendus usus mediatorum ad felicem mortem obtinendam conducendum. Vide tit. Mors, Fabrum conc. 6.

III. *Et turba civilitatis cum illa*. Luc. vii. Ostendi potest, cur mortui liberent ad sepulturam comitandi sint, nimirum quia Deo hoc obsequium valde gratum est, utpote qui sibi præstitum reputat, quod uni ex minimis factum est, sed quia utile valde iis, qui comitantur, ut patet in Tobia cap. i. et xi, et

tandem valde conveniens, cum ipsa animalia non raro hoc officium præstitisse legantur. Dein ostendatur, quomodo comitari debeant, nempe juvando precibus, et salutaribus cogitationes, et proposita pro nobis concipiendi. Vide tituli. Mors, et Fabrum conc. 8.

IV. *Ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ*. Luc. vii. Potest ostendi, cur mors a Deo decreta, et salutare ex causis illis doctrinas erui, de quibus vide cit. tit. Mors, et Fabrum hic conc. 2.

V. *Accepti autem omnis timor*. Luc. vii. Possunt Auditores ad sanctum Dei timorem concipiendum excitari ob commoda, quæ ex tali timore reportant, maxime, quod sicut P. Araozium Societatis Jesu Sacerdotem innoxium in aula degere fecit, ita idipsum civis homini in orbe degenti præstet. Vide tit. Timor et Fabrum conc. 1.

VI. Ex occasione thematis: *Ecce defunctus efferebatur*. Luc. vii. possunt motiva ad expectandum mortem proponi, nimirum 1^o Quia immunitatem a peccatis, tentationibus, evasione multorum laborum, hominibus præstat. 2^o Quia est transitus ad meliorem vitam; nam justus, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. 3^o Quia est debitum omnibus solvendum, quis autem non optet grandi debito liberari? Vide tituli. Mors.

VII. Ex eodem themate possunt proponi motiva ad timendam mortem, nimirum quia 1^o Est certissima quoad substantiam. 2^o Incertissima quoad tempus. 3^o Acerbissima quoad presentiam. Vide cit. tit.

VIII. Ex eodem themate possunt proponi motiva ad considerandam mortem 1^o Quia facit facilem mortem, hinc Seneca ait: « Effice mortem tibi cogitatione familiarem, ut, si ita res tulerit, possis illi obviam ire. » 2^o Quia facit, ut bene moriamur, uti Sanctus Augustinus advertit, dicens: « Mors omnium vitiorum peremptoria est, atque adeo sicut bene vivere, ita et mori bene. » 3^o Quia a diaboli tentationibus liberat, sicut perdecis, ut acupis effugiant insidias, gleba terræ se contegunt. 4^o Quia ad gaudium in morte disponit, nam, teste Sancto Cypriano, non est dignus in morte accipere solatium, qui se non cogitat esse moriturum. Vide cit. tit.

IX. Ex eodem themate ostendi potest, quæ sit optima præparatio ad mortem, illa nempe quam Christus ipse Marc. xiii. indicavit dicens: Videte, vigilate, orate, nescitis enim,

quomodo tempus sit, ubi per verbum *Videte* indicatur memoria mortis; nam, teste Sancto Gregorio, sic mors ipsa, cum venerit, vincetur, si prius, quam venerit, ipsa timeatur. Per verbum *Vigilate*, id est, ut idem Sanctus ait, in conditione mortalitatis vestre oculos figite, veniente ad vos Judici per fletus quotidie et lamenta præparate. Per verbum *Orate* indicatur, tunc maxime esse orandum cum diabolus calcaneo insidiatur. Vide tit. cit.

X. Ex eadem occasione explicari potest alia præparatio ad mortem a Christo his verbis: *Sint lumbi vestri præcincti*, etc. indicata; quorum primo indicatur mortificatio delectationis, nam cinctura est lumborum, in quibus præcipue est motus delectationis venereæ, restrictio. Secundum per lucernas ardentes indicat operum fervorem, et dilectionem. Tertium per expectationem Domini, in vigilia juventutis, in secunda ætatis virilis, et tertia senectutis indicat.

XI. Ex occasione ejusdem thematis possunt varie questiones circa mortem proponi et resolvi, nempe 1^o Cur mors decreta a Deo. 2^o Cur eadem incertam esse voluerit. 3^o Cur multi tam immatura, et quandoque repentina morte occumbant. 4^o Cur justique quandoque tam acerbam mortem sustinere cogantur. 5^o Cur vita hominum modo tam brevis sit. 6^o Cur juxta Siracidem laudandi magis mortui, quam viventes; de quibus vide tituli. Mors, et Fabrum conc. 2. 3. et 4.

PRO DOMINICA XVI. POST PENTECOSTEN

I. *Et ipsi observabant eum*. Luc. xiv. Potest ostendi, cur judicium humana spernanda sint, quia nimirum temere agunt, qui ea timent, dum volunt effugere, quod nec ipse Christus potuit: *imprudenter*, dum timent a cæcis de colore judicari, cum solus Deus de internis judicare possit; et præterea tales nihil nocere possint suis iudiciis, etc. *noctie*, dum tales nihil bene agunt, ut Polycletus pictor ostendit, qui, dum in imagine membra juxta cujusque sensum pinxit, turpissimam imaginem fecit. Hinc merito S. Paulus I. Cor. iv. Mihi pro minimo est, etc. Vide tit. Judicium temerarium, et Thomam Kemp. I. III. cap. xxxvi. et xlvi.

II. *Et ecce homo quidam hydropicus erat*

ante illum. Luc. xiv. Potest avaritiæ vitium dissuaderi, et hydropi comparari, ob effectus similes, quos producit, quosque indicatos reperies tit. Avaritia.

III. *Ipsæ vero apprehensum sanavit eum.* Luc. xiv. Potest ostendi quomodo in primis contrahatur morbus hydropicus; dein varia media ad eum curandum proponi; de quibus vide cit. tit.

IV. *Si licet sabbato curare?* Luc. xiv. Ostendi potest, cur dies festi rite celebrari debeant, nimirum propter Deum et Sanctos, qui talibus diebus singularia beneficia, aut contulerunt, aut acceperunt; propter nos, ut Deum colere, varieque ab eo beneficia impetrare possimus; propter servos et bruta, ut quietem habeant a laboribus. Dein ostendatur, quomodo observandi sint, nimirum mature surgendo, mature templa frequentando, mature incipiendo orare aliaque facere, quæ illo tempore peragi debent. Vide tit. Oratio, et Fabrum hic conc. 2 et 3. ubi varii defectus diebus festis committi soliti castigantur.

V. *Cum vocatus fueris, recumbe in novissimo loco.* Luc. xiv. Ostendi potest, cur ultimus locus sit appellendus; nempe quia, cum quisque se minimum debeat astimare, convenientissimus est, deinde quietissimus, cur nemo illum eripere aut infestare velit; quia honorificentissimus, utpote Christo, et Sanctis proximis; et tandem quia aptissimus ad exaltationem, ut Christus in hodierno Evangelio ostendit. Vide plura tit. Humilitas.

VI. *Cum intraret Jesus in domum cujusdam principis Pharisæorum Sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum.* Luc. xiv. Dici potest: Christum ideo toties convivia frequentasse, ut doceret modum christiane æ frequentandi; id quod fiet. Si 1^o ante convivium finis refectionis ob oculos habeatur, bona intentio formetur, oratio præmittatur. 2^o In convivio temperantia, modestia, dilectio proximi exerceatur. 3^o Post convivium gratiarum actio fiat, novum propositum bene propter Deum operandi concipiatur, et reliquæ colligantur tum corporales, dando eas pauperibus; tum spirituales, id est, salubres cogitationes de meliori cibo, et convivio animæ in æternum preparando, concipiatur. Vide tit. Temperantia.

VII. *Ex eodem themate: Silicet Sabbato curare?* Luc. xiv. possunt causæ, cur dies festi peculiari studio colendi sint, proponi; nimirum 1^o Quia Deus et Sancti tum prop-

ter suam dignitatem, et collata nobis beneficia id exigunt. 2^o Quia utilitas nostra tam quoad corpus et animam, quam rem domesticam id commendat. 3^o Quia etiam famuli et pecora ob quietem et virum conservationem id merentur. Ostendatur dein, quam merito Deus gravissimas de transgressoribus pœnas exegerit, quales plures tit. Sanctorum cultus, et festa legi possunt, uti et apud Fabrum conc. 1.

VIII. *Ex eodem themate ostendatur, quod Diabolus festis imitetur Pharaonem, qui, ne Israëlita Deo sacrificare possent, eos laboribus opprimi jussit.* Ostendatur itaque quod et Daemon variis laboribus et illicitis opprimere et a Festorum cultu impedire studeat. 1^o Laboribus manualibus non necessariis. 2^o Lusibus immoderatis. 3^o Computationibus nimis tam quoad quantitatem, quam durationem. 4^o Saltationibus indecentibus. 5^o Conversatione noxia, et immoderata. 6^o Otio non necessario; quæ omnia, quoties liceant, clarius explicandum. Vide Fabrum conc. 3.

IX. *Ex occasione thematis: Cum intraret Jesus sabbato manducare:* ostendi potest, quid circa convivia sit observandum, nimirum 1^o Ut sint rara. 2^o Moderata, et non nimis sumptuosa. 3^o Ut sint honesta, nihil que contra decentiam agatur, aut dicatur. 4^o Ut sint charitativa, nullusque vel absens, vel præsens diceris vel detractionibus laedatur. 5^o Sint brevia, ne nobile tempus perdat. 6^o Sint pia per devotam orationem præmissam et subjunctam. Vide Fabrum conc. 6.

X. *Ex occasione thematis: Et ipsi observabant eum:* ostendi potest, quæ sint bonæ, et malæ observationes. Et bonæ quidem sunt 1^o Quando observantur aliorum virtutes pro imitatione, ut S. Antonius fecit. 2^o Quando ex officio observantur aliorum mores, ut corrigantur. 3^o Quando observantur aliorum opera admiranda potius, quam imitanda, ut Deus propter illa laudetur. Malæ observationes sunt 1^o Si aliorum vitia cum scandalo observentur. 2^o Si mores observentur, ut carpi queant. 3^o Si observentur actiones, ut alii propter respectum impediatur ab iis. Quarum proinde omnium observationum commoda vel damna fusius explicentur.

XI. *Ex occasione thematis: Recumbe in novissimo loco:* potest declarari, quomodo quis possit se maximum peccatorem aesti-

mare, nimirum 1^o Non per intellectum judicando se vere talem, cum certo supponere possit, plures graviores peccatores reperiri; sed 2^o Practice, optando, ut ab aliis perinde, ac gravissimi peccatores tractari solent, tractetur, hoc est, contemnatur, reprehendatur, persecutiones et odia patiat, aliisque modis inhonoretur; sic enim et Christus dixit, se esse opprobrium hominum et abjectionem plebis.

XII. *Ex occasione ejusdem thematis ostendi potest in illis S. Pauli verbis: Exinanivit semetipsum etc. totum humilitatis compendium contineri; nam 1^o Dum dicitur formam servi accepisse, proponitur idea humilitatis. 2^o Per verba: Datum est nomen super omne nomen, ostenditur fructus humilitatis. 3^o Per verba: Hoc sentite, proponitur medium efficacissimum ad humilitatem acquirendam, scilicet exemplum Christi.*

PRO DOMINICA XVII. POST PENTECOSTEN.

I. *Hoc est maximum, et primum mandatum.* MATTH. xxii. Ostendi potest, cur hoc sit mandatum maximum; de quo vide tit. Charitas.

II. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde.* MATTH. xxii. Ostendi potest, artem amandi Deum esse omnium dignissimam, utilissimam, jucundissimam et facillimam, uti ex cit. tit. Charitas facile probari potest.

III. *Ex eodem themate declarari potest, ex quibus indicis colligi possit, aliquem vere diligere Deum, nempe ex pulsa animæ, qui duplex est: unus, per quem expelluntur ex corde creature vel corruptus aer: alter, per quem attrahitur magis Deus, quantumque difficultates, et pericula intercedant. Explicentur ergo fusius hi duo actus, et cur quisque sedulo exercendus sit ostendatur. Vide citat. titul. Charitas, et titul. Concupiscentia.*

IV. *Ex eodem persuaderi potest, ut omnia sua agant ex amore Dei, ut dicere possint cum S. Augustino: Amor meus pondus meum; hoc feror, quocumque feror. Explicentur deinde commoda, quæ ex hac intentione reportantur, scilicet per illam actiones perfectius, jucundius, facilius, constantius peragantur. Vide titul. citat. Charitas, et titul. Intentio bona.*

V. *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* MATTH. xxii. Ostendi potest, quomodo per amorem proximi lucrari possimus amorem Dei, Christi, Sanctorum, proximi, juxta illud Senecæ: « Monstrabo tibi amatorium sine herba, sine medicamento, sine ullius veneficæ carmine; si vis amari, ama. » Vide tit. Dilectio proximi.

VI. *Ex eodem themate ostendi potest, quomodo quisque proximum ut seipsum diligere debeat; de quo vide tit. cit. Simulque unum, vel alterum medium offerri ad hanc dilectionem prompte constanterque exercendam; qualia cit. tit. præscribuntur.*

VII. *Ex occasione thematis: Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo.* MATTH. xxii. ostendi potest. 1^o Quid sit Deum toto corde diligere, scilicet præter ipsam nullam creaturam in cor admittere; nam dilectus tuus, inquit Thomas Kemp. talis est natura, ut non velit alienum admittere, sed solum vult cor tuum habere. 2^o Quid sit ex tota anima diligere, scilicet omnes potentias animæ externas, et internas applicare ad id, quod ipsi summe placeat. 3^o Quid sit ex tota virtute amare, nempe vires suas omnes contendere ad ipsum amandum. 4^o Quid sit ex tota fortitudine amare, scilicet dicendo cum S. Paulo: Quis me separabit a charitate Dei? Vide tit. Charitas. Item Fabrum conc. 4.

VIII. *Ex eodem themate ostendi possunt motiva præcipua ad diligendum Deum, scilicet ea ipsa, quibus ethnicæ amorem excitari docent. Et 1^o quidem Bonitas, quæ infinita in Deo est, juxta illud: Ostendam omne bonum tibi. 2^o Pulchritudo, atqui in Deum desiderant Angeli prospicere. 3^o Similitudo, atqui homo creatus est ad imaginem Dei. 4^o Amor, atqui sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum, et cum eo omnia, daret. Vide plura tit. cit.*

IX. *Ex eodem themate declarari possunt indicia charitatis, quorum primum est, semper cogitare de dilecto. Secundum, semper cum illo conversari velle. Tertium, illi soli placere velle. Quartum, unum cum illo velle, et nolle. Quintum, paratum esse pro et cum illo omnia pati. Sextum, etiam imaginem ipsius, aliaque ad ipsum pertinentia, propter ipsum amare. Vide tit. cit.*

X. *Ex eodem themate explicari potest mandatum Dei Lev. vi. datum: Ignis semper in altari meo urdebit: et 1^o quidem probari, quam convenienter charitas igni com-*